
 

ED. Nº 546/2021 ANO 5      DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS     QUARTA-FEIRA,  DIA  26  DE  MAIO  DE 2021 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ROCHEDO - MS 

Criado pela Lei nº 769 de 12 de Dezembro de 2017 
  

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

PODER LEGISLATIVO 

Prefeito Municipal – Francisco de Paula Ribeiro Junior 

Secretaria Municipal de Administração e Finanças – Gilson Sandim de Rezende 

Secretaria Municipal de Saúde – Carlos Roberto da Silva 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer – Marcos Larréia Alves 

Secretaria Municipal de Assistência Social, Habitação e Cidadania – Luiz Gustavo Winkler 

Secretaria Municipal de Obras e Transportes – Nelson Bilac Vilela 

Presidente – Waldemir Lúcio Rômulo 
Vice Presidente – Fabio Franco 
1º Secretário – Fátima Queiroz Bilski 
2º Secretário –  Valdir Rodrigues de Oliveira 
Vereador – José Corrêa Barbosa 
Vereador – Osvaldo Figueiredo Mariano 
Vereador – Pedro Luís Da Silva Almeida 
Vereadora – Maria Da Glória De Souza Ferreira 
Vereador – Valfrido Bento Cintra 

 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

   Página 1 de 3 

 
 
 
 
 
 

P O R T A R I A Nº 245/2021 
 

“Dispõe sobre a Exoneração da servidora, e dá outras providências”. 
                                                                                      
FRANCISCO DE PAULA RIBEIRO JUNIOR, Prefeito Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais que o cargo lhe confere,... 
R 
  E 
    S 
      O 
         L 
           V 
              E 
Artigo 1° - Exonerar a servidora pública, ROSELI MARIA DA SILVA, ocupante do Cargo de PROFESSOR DAS SERIES INICIAIS - 
QP, Símbolo E S, Classe S, Nível V, da Secretaria de Educação, Cultura, Lazer e Esportes, da estrutura organizacional da 
Administração Pública Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, conforme aposentadoria voluntária por 
tempo de contribuição com proventos integrais através da portaria 006/2021 do Instituto Municipal de Providência Social 
de Rochedo/MS. 
 
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e ou afixação.  
 
Paço Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, aos Vinte e Seis dias do mês de Maio do ano de Dois Mil e Vinte 
e Um. 
 

FRANCISCO DE PAULA RIBEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 006/2021 

 
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTARIA POR TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO COM PROVENTOS INTEGRAIS PARA A SEGURADA 
Sra. ROSELI MARIA DA SILVA, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. 

 
 
   O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA SOCIAL DE ROCHEDO/MS, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFERIDAS PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 041/2015, DE 22 DE SETEMBRO DE 2015, 
 



 

      ED. Nº 546/2021 ANO 5     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS,    QUARTA-FEIRA ,   DIA  26  DE  MAIO  DE 2021 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 2 de 3 
 
 
 
 
 
 

   RESOLVE: 
 
                 Art. 1º - CONCEDER benefício previdenciário de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 
a partir de 26 de Maio de 2021, para a segurada Sr.ª ROSELI MARIA DA SILVA, ocupante do cargo de Professor Das Séries 
Iniciais, Símbolo QP- S E, Classe S, Nível V, do quadro de servidores efetivos do município de Rochedo-MS, com proventos 
integrais, correspondentes à totalidade de sua remuneração do cargo efetivo, no valor de 3.086,09 (Três Mil e oitenta e 
seis reais e nove centavos), com fundamento no art. 6º, da EC Nº 41/2003 c/c o art. 87 e 88 ambos da Lei Complementar 
Municipal nº 041, de 22 de setembro de 2015. 
 
   Art. 2º - O valor dos proventos será revisto, na forma da Lei, na mesma proporção e na mesma data, 
sempre que modificar a remuneração dos servidores em atividade, sendo também estendidos para o aposentado quaisquer 
benefícios ou vantagens posteriormente concedidos aos servidores em atividade, inclusive quando decorrentes da 
transformação ou reclassificação do cargo em que se deu a aposentadoria, em conformidade com o art. 7º, da Emenda 
Constitucional nº 41/2003 c/c o art. 89, da Lei Complementar Municipal nº 041, de 22 de setembro de 2015. 
 
  Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

   Rochedo/MS, 26 de Maio de 2021 
 
 

Maxwell de Oliveira Marchetti 
Diretor Presidente 

Mat.: 95 

 
P O R T A R I A Nº 246/2021 

 
 

 “Dispõe sobre a vacância de um cargo de Professor das Series 
Inicias - QP e dá outras Providências”. 

 
 
FRANCISCO DE PAULA RIBEIRO JUNIOR, Prefeito Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais e de conformidade com o Artigo 50, inciso II, da Lei Complementar nº 02, de 10 de abril de 1.991,...  
 
                   R 
                     E 
                       S 
                         O 
                            L 
                              V 
                                 E 
 
Artigo 1º - Declarar vago um cargo de Professor das Series Iniciais– QP, em decorrência da EXONERAÇÃO conforme 
Portaria 245/2021- PMR/MS, devido aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, para a segurada, Sr.(a) Roseli 
Maria da Silva, Professora das Series Iniciais, Símbolo QP - E S / Classe: S / Nível: V, lotada na Secretaria de Educação, 
Cultura, Lazer e Esportes, da estrutura organizacional da Administração Pública Municipal de Rochedo, Estado de Mato 
Grosso do Sul. 
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação.  
 
Paço Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, aos Vinte e Seis dias do mês de Maio do ano de Dois Mil e Vinte 
e Um. 
 

FRANCISCO DE PAULA RIBEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 



 

      ED. Nº 546/2021 ANO 5     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS,    QUARTA-FEIRA ,   DIA  26  DE  MAIO  DE 2021 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 3 de 3 
 
 
 
 
 
 

Lei Municipal n. 856/2021. 
Rochedo/MS, 26 de maio de 2021. 

 
“Estabelece o agendamento telefônico de consultas médicas para 
pacientes idosos e/ou portadores de deficiência, previamente 
cadastrados nas Unidades de Saúde do Município de Rochedo/MS”.  

 

FRANCISCO DE PAULA RIBEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE ROCHEDO, ESTADO DO MATO GROSSO DO 

SUL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ela sanciona e 

promulga a seguinte Lei: 

Art. 1º - Os pacientes idosos e/ou portadores de deficiência poderão agendar, por telefone, as suas consultas 

médicas nas Unidades de Saúde do Município de Rochedo/MS. 

Art. 2º - O agendamento de que trata esta Lei somente será possível nas Unidades de Saúde onde o paciente já 

estiver previamente cadastrado. 

Art. 3º - Para receber o atendimento agendado por telefone, o paciente deverá apresentar na ocasião da 

consulta, a sua carteira de identidade ou cartão Sistema Único de Saúde – SUS. 

Art. 4º - As unidades de saúde deverão afixar, em local visível à população, material indicativo do conteúdo desta 

Lei. 

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor 90 (noventa) dias após a data de sua publicação. 

 
Francisco de Paula Ribeiro Júnior 

Prefeito Municipal 

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇO N° 003/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 062/2021 
O Município de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação, instituída 
pelo Decreto nº 078/2020, publicada em 14 de Setembro de 2020, torna público para conhecimento dos interessados que 
estará reunida para receber as Documentações e as Propostas da TOMADA DE PREÇOS nº 003/2021, do tipo “Menor Preço 
Global”, regime de execução indireta, por empreitada global, abaixo relacionada, nos termos da Lei 8.666/93 e posteriores 
alterações, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA DO 
PRÉDIO DO CLUBE SOCIAL DO MUNICÍPIO DE ROCHEDO/MS, CONFORME PROJETO BÁSICO, EDITAL E SEUS ANEXOS. 
Local e Data da Entrega dos Envelopes e da Realização da Sessão: O recebimento dos envelopes de Habilitação e 
Propostas de Preços será no dia 10 de Junho de 2021, às 08h00min, na sala do Departamento de Licitações do Município, 
localizado à Rua Joaquim Murtinho nº 203, centro, Prefeitura Municipal de Rochedo/MS. 
Retirada do Edital: O Edital estará à disposição dos interessados no setor de Licitação, onde o mesmo será retirado através 
do Recibo de Retirada do Edital devidamente preenchido, assinado e carimbado com CNPJ, solicitado pelo e-mail 
licitacao.rochedo@gmail.com. Poderão participar da licitação em epígrafe, às empresas regularmente inscritas no Cadastro 
de Fornecedores do Município de Rochedo/MS ou aqueles que atenderem a todas as condições exigidas para o 
cadastramento (arts. 27 a 31 da Lei n. 8.666/93) até o terceiro dia anterior a data fixada para o recebimento dos envelopes, 
outras informações poderão ser obtidas pelo telefone (67) 3289 1122, ou no setor de Licitações das 07h às 13h. Na 
hipótese de ocorrer feriado ou outros fatos impeditivos, que impeça a realização da sessão pública, fica a mesma adiada 
para o primeiro dia útil que se seguir, no mesmo local e horário. 

Rochedo (MS), 25 de Maio de 2021. 
Francisco de Paula Ribeiro Junior 

Prefeito Municipal 
Rochedo/MS 

 
 
 


		2021-05-26T11:52:50-0400
	MUNICIPIO DE ROCHEDO:03501566000195




